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Abstrakt: Tato práce se zabývá čtyřmi úrovněmi badatelské výuky.

V první kapitole je uvedena charakteristika badatelské výuky a stručná rešerše

studií zabývajících se efektivitou badatelské výuky.

V rámci této práce byly vytvořeny pracovní listy se zadáním experimentů

s kyvadlem a hydrostatickým tlakem na čtyřech úrovních badatelské výuky. Byl také

vytvořen dotazník, na jehož základě byli studenti rozděleni do čtyř skupin a dotazník,

který zjišťuje, jestli studenti rozumí jevům, se kterými experimentovali.

Hlavní část se zabývá činnostmi studentů při práci s vytvořenými pracovními listy.

Studenti prvního ročníku SŠ experimentovali podle pracovních listů a byli u toho

natáčeni na videokamery. Následně byly vytvořeny kódy popisující jednotlivé činnosti

studentů, které jsme použili k videostudii práce těchto studentů. Získali jsme tak

informace o činnostech studentů během experimentování na různých úrovních

badatelské výuky.

Klíčová slova: badatelská výuka, experimentování studentů, videostudie, skupinová

práce.

Title: Different levels of inquiry in physics experiments

Author: Bc. Tereza Fürstová

Department: Department of Physics Education

Supervisor: RNDr. Petr Kácovský, Ph.D., Department of Physics Education

Abstract: The thesis is focused on four levels of the Inquiry-Based Science Education

(IBSE). The first chapter describes IBSE in detail and also highlights the studies

focused on the efficiency of IBSE.

Pendulum and hydrostatic pressure experiments worksheets were created

on the four levels of IBSE. A questionnaire reflecting some aspects of students’

personalities were created and students were split into groups according to their

answers. Another questionnaire about experiments and understanding of the physical

phenomena was created.

The central theme of this thesis focuses on the students’ activities while they were

working on the created worksheets. First year students from high school experimented

following the created worksheets and they were recorded on the video during their
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Úvod

Na střední škole pro mě fyzika znamenala naučení se zpaměti několika vzorců,

kterým jsem často nerozuměla a neměla jsem představu, jak vznikly. Při testu jsem

do naučených vzorců dosadila čísla z příkladů a po několika dnech jsem je zase

zapomněla. Během studia na MFF UK jsem ale zjistila, že fyzika není jen učení

se vzorců. Na hodině fyziky studenti mohou vymýšlet různé postupy experimentů,

zjišťovat, co všechno spolu souvisí a jakým způsobem a diskutovat své výsledky.

Podle pyramidy učení si studenti zapamatují přibližně 75 % toho, co aktivně dělali,

a to je velmi dobrý důvod pro zapojení vlastního experimentování studentů do hodin

fyziky. Při tvorbě této práce jsem mj. sledovala skupinku studentů, kteří prováděli

experimenty s kyvadlem. Zjistili, že perioda kyvadla nezávisí na jeho hmotnosti.

Toto zjištění je nejdříve překvapilo, ale pak si jeden ze studentů vzpomněl, že když

se ve škole zabývali volným pádem, jeho rychlost na hmotnosti také nezávisela.

Bylo skvělé sledovat tyto studenty při práci, kdy sami objevovali, na čem některá

z fyzikálních veličin závisí a na čem ne. Mohla bych jim sice napsat na tabuli vzorec,

který zde platí a bylo by to mnohem rychlejší. Ale dosáhla bych pouze toho, že by

se studenti bez přemýšlení učili vzorce stejně tak, jako já před několika lety. Věřím,

že díky provádění experimentů a diskutování o jejich výsledcích se studenti mohou

naučit myslet, což budou v životě opravdu potřebovat.

Cíle a struktura diplomové práce

Prvním cílem této práce bylo seznámení se s principy badatelské výuky. Základní

informace o badatelské výuce společně s rešerší relevantní literatury zabývající se

zapojením fyzikálních experimentů do badatelsky orientované výuky jsou sepsány

v první kapitole této práce.

Následně jsme společně s vedoucím práce vytipovali experimentální aktivity, které

je možné připravit pro SŠ studenty na všech čtyřech úrovních bádání. K těmto

aktivitám byla vytvořena zadání. Výběr těchto aktivit i pracovní listy jsou uvedeny

ve druhé kapitole.

Dalším cílem byla realizace vytvořených aktivit se středoškolskými studenty.

Té se věnuje třetí kapitola.
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Posledním a hlavním cílem práce bylo pomocí vhodné výzkumné techniky popsat

a porovnat strategii postupu studentů. Práce studentů byla zaznamenána na kamery

a podrobena videostudii, jejíž průběh je popsán ve 3. kapitole. Ve 4. kapitole

je uvedena získaná charakteristika osmi skupin středoškolských studentů, kteří

pracovali podle vytvořených pracovních listů. Poslední kapitola obsahuje výsledky,

ke kterým jsme při tvorbě této práce došli.
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1. Badatelská výuka

1.1. Badatelsky orientovaná výuka

Badatelsky orientovaná výuka (dále BOV) je způsob výuky inspirovaný bádáním.

Cílem BOV je rozvoj znalostí a dovedností studentů na základě jejich samostatného

ověřování, zkoumání a objevování poznatků. Studenti by si během BOV měli klást

otázky, formulovat hypotézy a vymýšlet postup jejich ověřování, provádět pokusy,

vyhodnocovat výsledky a formulovat závěry, ke kterým došli.

Nemůžeme od studentů očekávat, že budou okamžitě schopni navrhnout a provést

jejich vlastní výzkum. Většina studentů, nezávisle na jejich věku, potřebuje cvičit

a rozvíjet své badatelské schopnosti a trvá nějaký čas, než jsou schopni navrhnout

a provést vlastní výzkum. Proto existuje několik úrovní BOV, kterými studenti

procházejí, postupně zlepšují své dovednosti a prohlubují vědecké myšlení.

V literatuře (Banchi, Bell, 2008; Bunterm a další, 2014; Chang, Mao, 1999) jsou

rozlišovány čtyři stupně badatelské výuky. Tyto stupně se liší množstvím informací,

které je studentům poskytnuto a také tím, do jaké míry učitel studenty povede a jakou

jim nechá volnost při experimentování.
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1.1.1. Čtyři úrovně badatelské výuky

V této kapitole uvádím charakteristiku jednotlivých úrovní BOV podle článku

„The many levels of inquiry“ (Banchi, Bell, 2008).

První úroveň badatelské výuky se nazývá Potvrzující. Studentům je položena

otázka, mají přesně zadaný postup experimentu a jeho výsledek předem znají.

Tato úroveň je vhodná především tehdy, když je cílem učitele připomenout studentům

látku, kterou by již měli znát. Může být užitečná také v případě, kdy je cílem,

aby studenti získali zkušenosti s experimentováním a naučili se určité dovednosti,

například aby dokázali zaznamenat a vyhodnotit naměřená data.

Další úroveň bádání se nazývá Strukturovaná. Studentům je opět položena otázka,

znají postup provedení experimentu, ale v tomto případě neznají odpověď na zadanou

otázku. Jejich úkolem je provést experiment a na základě naměřených dat vyvodit

závěr, například objevit vztah mezi veličinami. Studenti by se tak měli naučit provádět

měření a zapisovat data, používat různé pomůcky a provádět nejrůznější postupy

měření, jejichž znalost se jim bude hodit v následujících úrovních badatelské výuky.

Následuje Nasměrovaná úroveň badatelské výuky. Studenti dostanou zadanou

otázku a dále už je jen na nich, aby vymysleli postup měření, provedli experiment

a získali odpověď na danou otázku. Pro tuto úroveň bádání je potřeba, aby studenti již

dříve měli dostatek příležitostí naučit se vymýšlet různé experimenty, sbírat data

a pracovat s nimi. Přestože studenti vymýšlí své vlastní pokusy, učitel není pasivní,

ale snaží se vést je k tomu, aby jejich výzkum dával smysl.

Poslední je Otevřená úroveň badatelské výuky. V tomto případě mají studenti

největší volnost ve svých činnostech. Mohou si vyzkoušet, jaké to je, být na chvíli

vědci, pokládají si otázky, sami navrhují a provádějí experimenty a následně hodnotí

jejich výsledky a vyvozují z nich závěry. Tato úroveň badatelské výuky vyžaduje

ze všech úrovní nejvíce vědeckého myšlení a zapojení studentů. Aby byli studenti

při bádání úspěšní, je potřeba, aby již měli nějaké zkušeností s prvními třemi úrovněmi

badatelské výuky. Měli by být schopni navrhnout experiment, zaznamenat a zpracovat

naměřené hodnoty.
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1.1.2. Realizace BOV

Realizace BOV je pro učitele poměrně náročná a vyžaduje určité kompetence.

Schopnost učitelů provádět badatelskou výuku závisí na jejich zkušenostech


[…]


3. Vámi navržené experimenty proveďte a zjistěte, na kterých veličinách hydrostatický tlak

závisí a na kterých nezávisí.
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Závěr

Které fyzikální veličiny jste si vybrali k ověření, zda mají vliv na hydrostatický tlak?

Jakým způsobem jste zjišťovali, které fyzikální veličiny ovlivňují hydrostatický tlak?

Které fyzikální veličiny mají vliv na velikost hydrostatického tlaku kapaliny?

Kde mohly během měření vzniknout nepřesnosti a které považujete za ty nejzásadnější?
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Příloha č. 2: Dotazník před experimentováním

určitě
ano

spíše ano spíše ne určitě ne

Máš rád pořádek?

Když děláš něco nového, držíš se návodu?

Baví tě fyzika?

Máš uspořádané ikony na ploše počítače?

Zkoušíš rád nové věci?

Když nevíš, jak postupovat, zeptáš se hned
spolužáka?

Vymýšlíš rád svůj vlastní postup?

Baví tě matematika?

Necháš si poradit?

Vadí ti chaos?

Když nevíš, jak postupovat, zeptáš se hned
vyučujícího?

Seřaď následující činnosti od 1. (nejvíce) do 4. (nejméně):

výklad učitele
počítání
příkladů

sledování
pokusů, které

předvádí učitel

moje
samostatné

experimentování

Co tě nejvíce baví?

Kde se nejvíce
naučíš?

101

Příloha č. 3: Dotazník po experimentování

• Jak se ti pracovalo se zadáním? Zhodnoť jeho podrobnost, jasnost, srozumitelnost a

zdůvodni hodnocení.

• Co nového ses při experimentování naučil?

• Připadalo ti měření složité?

o Proč ano/ne?

• Nastal během experimentování nějaký problém? V čem?

• Které nepřesnosti v měření mohly být způsobené vaším postupem provedení

experimentu?
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Dotazník po experimentování – kyvadlo

• Necháme-li kyvadlo délky 15 m kývat, můžeme změřit jeho periodu. Následně závěs

tohoto kyvadla zkrátíme na 1,5 m. Bude se perioda nového kratšího kyvadla lišit od

periody původního kyvadla? Pokud ano, jak?

• Pokud kyvadlo vychýlíme a necháme jej kmitat, můžeme změřit jeho periodu.

Následně kyvadlo vychýlíme méně a opět jej necháme kmitat. Změní se perioda

kyvadla? Pokud ano, jak?

• Představte si, že na kyvadlo postupně zavěsíme dvě závaží, jedno o hmotnosti 50 g a

druhé 500 g. Bude se lišit perioda kyvadla s těmito závažími? Pokud ano, jak?

• Mějme kyvadlo délky 2 m, na němž je zavěšeno závaží o hmotnosti 400 g. Lišila by se

perioda tohoto kyvadla na Zemi a na Měsíci? Pokud ano, jak?
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Dotazník po experimentování – hydrostatický tlak

• Mějme dvě nádoby, v jedné je voda a ve druhé rtuť. Změříme-li v obou nádobách

hydrostatický tlak ve stejné hloubce, budou se naměřené hodnoty lišit? Pokud ano,

jak?

• Hrneček a vanu naplníme vodou. Změříme-li hydrostatický tlak v hloubce 4 cm pod

hladinou, bude se jeho hodnota v hrnečku a ve vaně lišit? Pokud ano, jak?

• Odměrný válec je asi do poloviny naplněný vodou. Změní se hydrostatický tlak u dna

válce, když do něho přilijeme vodu? Pokud ano, jak?

• Kbelík naplníme asi do poloviny vodou a 10 cm pod hladinou změříme hydrostatický

tlak. Následně kbelík naplníme vodou až po okraj a opět změříme hydrostatický tlak

10 cm pod hladinou. Budou se tyto dvě naměřené hodnoty hydrostatického tlaku

lišit? Pokud ano, jak?
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Příloha č. 4: Oskenované ukázky dotazníků a pracovních listů

V této příloze jsou vybrány ukázky některých prací studentů a vyplněných dotazníků, které

ilustrují zajímavé prvky jejich aktivity.

Na této stránce jsou poznámky skupiny studentů experimentujících s hydrostatickým tlakem

na nasměrované úrovni. Tato skupina si nejdříve rozmyslela a sepsala jednotlivé kroky

experimentování a až poté začala experiment provádět.
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Poznámky studentů s otevřeným zadáním kyvadla. Tato skupina na začátku hodiny

diskutovala o veličinách, na kterých by perioda mohla záviset a až poté začali studenti

experimentovat. Tato skupina si napsala velmi stručný postup měření: „Postupně měnit

jednotlivé veličiny.“
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Naměřená data studentů s otevřeným zadáním kyvadla. Vliv hmotnosti na periodu kyvadla

měřili při třech různých délkách provázku. Nejspíš (podobně jako většina ostatních skupinek

pracujících s kyvadlem) nemohli uvěřit tomu, že perioda kyvadla na hmotnosti závaží nezávisí.
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První strana dotazníku po experimentování od jednoho ze studentů pracujících s kyvadlem

na otevřené úrovni. Ačkoliv zadání bylo na otevřené úrovni, studenti jej hodnotili kladně

a jeden z nich v dotazníku po experimentování ocenil, že v zadání nebyly zbytečné informace

(viz první otázka).
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Druhá strana dotazníku po experimentování. Student předpokládá, že při velké změně

hmotnosti by se změnila i perioda kyvadla (viz otázka č. 3). Tuto představu by bylo vhodné

si vyjasnit při reflexi po experimentování.
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V jednom z vyplněných dotazníků po experimentování jsem narazila na miskoncepci

studenta, že na Měsíci není gravitace (viz odpověď na 4. otázku v dotazníku). Reflexe

po experimentování je důležitá i proto, že během ní můžeme narazit na různé miskoncepce,

které studenti mají.