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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:
Studentka se v rámci řešení práce zabývala badatelskými aktivity na různých úrovních bádání.
První část práce obsahuje rešerši týkající se badatelskou výukou jako takovou a popisem čtyř
úrovní bádání.
Vlastní část práce zahrnuje jednak přípravu dvou aktivit na čtyřech úrovních bádání, jednak jejich
zadání 4 skupinám studentů a pak rozbor práce jednotlivých skupin na základě natočeného videa.
Navíc studentka připravila dotazník, na základě kterého studenty rozdělovala do jednotlivých
pracovních skupin a dotazník po výuce.
První část práce je poměrně rozsáhlá, oceňuji i to, že studentka provedla rešerši i v zahraničních
zdrojích zabývajících se badatelskou výukou.
Pro vlastní práci studentka zpracovala pracovní listy týkající se jednak kyvadla a jednak
hydrostatického tlaku. Pracovní listy jsou zpracovány velmi pečlivě, graficky jsou velmi povedené,
jednotlivé úrovně bádání jsou v pracovních listech jednoznačně odlišitelné.
Oceňuji, že přestože dotazník, na základě kterého autorka rozdělovala účastníky výzkumu do
skupin, nebyl hlavním cílem práce, jsou jeho výsledky, které řešitelce přišly zajímavé, v práci
popsány také. Velmi pečlivě jsou v práci popsány úvahy, na základě kterých autorka studenty
rozdělovala. Toto oceňuji i proto, že složení skupin může mít velký vliv na výsledky výzkumu.
Na základě natočených videí při výuce studentka podrobně zmapovala činnosti osmi vybraných
skupin studentů (jednu pro každou úroveň bádání a každé téma).
Oceňuji i sepsání doporučení k badatelské výuce, které studentka učinila na základě zpracovaných
videí i rozhovorů se studenty a vyplněných dotazníků po výuce.
Práce sice není přehnaně rozsáhlá svou délkou, ale rozhodně je rozsáhlá svým významem a prací,
kterou musela autorka udělat – samotná videostudie zahrnující zpracování přibližně devíti hodin
videa by podle mého názoru vystačila na seriózní diplomovou práci.
Po formální stránce je práce velmi dobře zpracovaná, grafy jsou přehledné a srozumitelné, tiskové
chyby nejsou v práci téměř žádné.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
Studentka v práci popisuje několik studií týkající se efektivity badatelsky orientované výuky, při
kterých byly znalosti účastníků ověřovány hned po výuce. Narazila studentka na nějaký výzkum,
během kterého by byla efektivita zkoumána po delší době?
Na str. 16 a 17 jsou grafy, týkající se toho, jaké činnosti studenty při výuce nejvíc baví a při
kterých si myslí, že se nejvíc naučí. Zajímalo by mě, zda studentka porovnala tyto výsledky
s předchozími studiemi na toto téma (např. s výsledky studie „Lze učit fyziku zajímavěji a lépe?“).
Přestože práce je už takto velmi rozsáhlá, bylo by zajímavé zpracovat i zbývající videa – plánuje
autorka v práci pokračovat?

Práci
doporučuji
nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.
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